

ذخایر خوبی داریم

وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: ذخایر خوبی داریم و امیدواریم بااین نمایشگاه‌هایی که پیش‌بینی کردیم بتوانیم نیاز مردم در شب‌عید را تأمین کنیم. سیدمحمد اتابک وزیرصنعت، معدن و تجارت در پایان جلسه هیات دولت با حضور در جمع خبرنگاران درباره ذخایر استراتژیک کشور گفت: همه ذخایر را بررسی کردیم و ذخایر خوبی داشتیم و دیروز جلسه بسیار خوبی با اصناف برگزار شد و امیدواریم با این نمایشگاه‌هایی که پیش‌بینی کردیم بتوانیم نیاز مردم در شب‌عید را تأمین کنیم. وی در رابطه با خودروسازی و خصوصی‌سازی گفت: سیاست دولت خصوصی‌سازی است.

معافیت جدید مالیاتی برای مناطق آزاد

رئیس کل سازمان امور مالیاتی در بخشنامه‌ای اعلام کرد که ورود کالاهای تولید شده در داخل مناطق آزاد تجاری – صنعتی به سرزمین اصلی از طریق مبادی گمرکی، مشمول مالیات بر ارزش افزوده نخواهد بود. طبق بخشنامه محمد‌های سبحانیان – معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی – این موضوع به هیچ عنوان به معنای معافیت عرضه کالاهای غیر معاف در مناطق آزاد و سرزمین اصلی نیست. در این بخشنامه آمده است: به منظور بهبود فضای کسب و کار و حمایت از فعالیت‌های تولیدی در مناطق آزاد تجاری – صنعتی و با استناد به رأی هیات تخصصی مالیاتی – بانکی دیوان عدالت اداری آنچه در تبصره (۳) ماده (۱۷) قانون مالیات بر ارزش افزوده آمده است، به کالاهایی مربوط می‌شود که پیش از ورود به سرزمین اصلی از خارج کشور وارد مناطق آزاد شده‌اند. همچنین کالای تولیدی در داخل مناطق آزاد، همانند کالای تولیدی در داخل کشور محسوب می‌شود. بر این اساس، ورود کالاهای تولید شده در داخل مناطق آزاد تجاری – صنعتی به سرزمین اصلی، از طریق مبادی گمرکی مشمول مالیات بر ارزش افزوده نخواهد بود. اما این حکم به معنای معافیت عرضه کالاهای غیرمعاف در مناطق آزاد یا سرزمین اصلی نیست.

تأمین ارز واردات به مرز ۵۸ میلیارد رسید

رئیس کل بانک مرکزی گفت: با توجه به شرایط خوب تجارت خارجی و صادرات، تأمین ارز مورد نیاز واردات نیز به خوبی انجام شده و تاکنون ۰۵۷. ۸ میلیارد دلار از سوی بانک مرکزی بدین منظور اختصاص یافته است. محمد رضا فرین اظهار کرد: حجم تجارت غیر نفتی ایران در ۱۰ ماهه امسال به بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار رسید و در صورتی که به این میزان، حجم تجارت نفت را نیز اضافه کنیم به بیش از ۱۴۰ میلیارد دلار خواهد رسید. سهم این حجم تجارت در GDP کشور نشانگر آن است که اقتصاد ایران با وجود تحریم‌های گسترده، یک اقتصاد باز با حجم تعاملات گسترده بین‌المللی است. وی افزود: با توجه به شرایط خوبی که در حجم تجارت خارجی پیش آمده است، هم‌اکنون شاهد افزایش ۱۸ درصدی ارزش صادرات در ۱۰ ماهه امسال هستیم و در این شرایط نیز تأمین ارز مورد نیاز واردات و نیازهای خدماتی توسط بانک مرکزی به ۰۵۷. ۸ میلیارد دلار رسیده است. به گفته رئیس کل بانک مرکزی، ارزش معادل دلاری معاملات بازار از تجاری فقط در روز گذشته (۱۵ بهمن ماه) ۱۱۱ میلیون دلار و در ۱۶ به من ۹۸ میلیارد دلار بود که با احتساب آن، حجم کل معاملات در بازار از تجاری از ابتدای فعالیت این بازار تا امروز به بیش از دو میلیارد و ۴۸۶ میلیون دلار رسیده است.

نرخ جدید قالیبویی تصویب شد

رئیس اتحادیه قالیبوشویان تهران به شهروندان توصیه کرد در فضای مجازی قالیبوشویی انتخاب نکنند و گفت که افزایش ۴۰ درصدی نرخ‌های قالیبوشویی اخیراً در کمیته نرخ‌گذاری تصویب شده است. هر سال با نزدیک شدن به پایان سال بازار کسب و کار قالیبوشویی‌ها داغ می‌شود و تقریباً اکثر مردم ترجیح می‌دهند به جای خرید فرش جدید فرش‌های قبلی خود را تنگ داشته و با شست‌وشوی آن در هزینه خانواده صرفه جویی کنند. در این میان حتی دیده شده قالیبوشویی‌های نام‌آشنا هم با ترغندهای مختلف مبالغ بیشتی‌راز مشتری دریافت‌کنند و قالیبوشویی‌های غیرمجاز در فضای مجازی تبلیغات کذب دارند و برای مردم و اتحادیه به دردسر ایجاد می‌کنند. این قالیبوشویی‌ها با قیمت‌های اندک، ابتدا آدرس مشتری را می‌گیرند و سپس از تحویل، قیمت‌های گزاف ارائه می‌دهند، بنابراین توصیه مسئولان مربوطه این است که در صورت نیاز به خدمات شست‌وشوی فرش، حتماً به سایت اتحادیه مراجعه کرده و از این طریق واحدهای صفتی مجاز را شناسایی کنند. در همین زمینه حجت محمدی در گفت‌وگو با ایسنا، از کاهش حدود ۱۰ درصدی تقاضای قالیبوشویی نسبت به سال قبل خبر داد و گفت: اتحادیه از اوایل سال جاری درخواست افزایش ۴۰ درصدی نرخ‌های قالیبوشویی را ارائه کرده بود که اخیراً در کمیته نرخ‌گذاری تصویب شده، اما هیات عالی نظارت هنوز آن را ابلاغ نکرده است. وی با بیان اینکه نرخ قالیبوشویی به صرفه نیست و برخی از واحدها در سال‌های قبل تعطیل شده‌اند، تصریح کرد: افزایش هزینه شوینده، کارگر و غیره باعث شده قالیبوشویی به صرفه نباشد. برای مثال سرویس رفت و آمد با نرخ جدید به ۱۰۰ هزار تومان می‌رسد. این در حالی است که فرد باید هم مسافت تا کارخانه و هم خانه مشتری را طی کند و کارخانه‌ها هم اکثراً خارج از شهر هستند. این نرخ نسبت به قیمت‌های اسنپ خیلی کمتر است. رئیس اتحادیه قالیبوشویان تهران در ادامه درباره وضعیت قالیبوشویی‌های آنلاین هم گفت: مردم حتماً قبل از مراجعه به واحد صفتی به سایت رسمی اتحادیه مراجعه کنند تا مطمئن شوند قالیبوشویی دارای مجوز را انتخاب می‌کنند. همچنین امکان مشاهده برخی از قالیبوشویان غیرمجاز و نرخ‌نامه در وبسایت اتحادیه به آدرس https://eght1۳۵۱.com/ وجود دارد. بنابراین توصیه ما این است که مردم از فضای مجازی واحد صفتی قالیبوشویی‌ها مجوز را انتخاب می‌کنند. این نرخ نسبت مراجعه نکنند، چراکه در صورت بروز هرگونه مشکل، امکان پیگیری و شکایت نیز وجود ندارد.



آرمان ملی: چالش‌ها و ناترازی‌های جدی برای تأمین گاز داخلی کشور، باعث شده تا رابزینی‌ها برای رفع این مشکل به هر شکل افزایش یابد. رابزینی با ترکمنستان جهت تعدید قرارداد صادرات گاز یکی از گزینه‌هایی که به دلیل تمایل به چانه‌زنی بیشتر این کشور برای فروش گاز گرانتر به نتیجه‌ای نرسید و در این میان، روسیه نیز مسیر آذربایجان را به عنوان بهترین گزینه برای صادرات گاز خود به ایران پیشنهاد کرده است. اما کارشناسان بر این باور هستند، آذربایجان به دلیل روابط گسترده امنیتی، اقتصادی و اجتماعی و رژیم صهیونیستی، به عنوان گزینه‌ای مطمئن و امن برای ایران محسوب نمی‌شود و می‌تواند چالش‌های احتمالی برای کشور ایجاد کند. تمامی این مشکلات در حالی است که ایران خود از بزرگ‌ترین کشورهای دارای منابع گازی در جهان به شمار می‌رود و هم‌اکنون برای تأمین گاز حداقلی برای مصارف خانگی، صنعتی و دیگر نیازها با مشکلات بزرگی روبه‌روست که به باور برخی از صاحب‌نظران این وضعیت ناشی از ناکارآمدی‌های داخلی طی سالیان متمادی و تحریم‌های بین‌المللی است که بر روند تأمین انرژی کشور تأثیر گذاشته است.

چالش‌های سه‌گانه

به گزارش «آرمان ملی»، تأمین پایدار انرژی درسال‌های اخیر، به یکی از مهم‌ترین چالش‌های ایران تبدیل شده است. بحران تأمین گاز به ویژه در ماه‌های سرد سال، شرایط اقتصادی واجتماعی کشور را تحت تأثیر قرار داده و به یک معضل راهبردی تبدیل شده است. از سوی دیگر، روسیه به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان و صادرکنندگان گاز جهان، به دنبال مسیرهای جایگزین برای انتقال گاز به کشورهای مختلف از جمله ایران است. یکی از گزینه‌های اولیه انتقال گاز روسیه به ایران، استفاده از مسیر ترکمنستان بود که به دلیل موقعیت جغرافیایی و همسایگی با ایران، گزینه‌ای منطقی به نظر می‌رسید، اما مذاکرات با این کشور به دلیل اختلافات تجاری و پیشنهاد قیمت بالاتر از سوی این کشور، به نتیجه نرسید.

از این رو، طی مذاکرات صورت گرفته اخیر فی مابین دو کشور مقرر شد تا گاز روسیه از طریق کشور آذربایجان به ایران انتقال پیدا کند. آذربایجان از نظر زیرساختی قابلیت انتقال گاز روسیه به ایران را دارد، اما چالش‌های سیاسی و امنیتی جدی به همراه دارد که قطعاً عملیاتی شدن این طرح را مستلزم بررسی عوامل دیگری می‌داند تا در درازمدت امنیت تأمین انرژی کشور را چالش‌های احتمالی روبه‌رو نکند. از سوی دیگر رقابت منطقه‌ای نیز از دیگر چالش‌های مهم این مسیر به شمار می‌آید، چرا که آذربایجان به دلیل موقعیت استراتژیک خود، به دنبال ایفای نقشی برجسته در بازار انرژی منطقه است که در نهایت این رقابت می‌تواند منافع ایران را در حوزه انرژی به خطر بیندازد. علاوه بر این، وابستگی به زیرساخت‌های انرژی تحت کنترل آذربایجان، نگرانی‌های امنیتی دیگری را به همراه دارد. در صورتی که مسیرهای انتقال گاز تحت تأثیر منافع سیاسی و امنیتی این

«آرمان ملی» از بحران گاز برای بزرگ‌ترین دارنده منابع گازی جهان گزارش می‌دهد

نبرد چانه‌زنی در میدان تأمین گاز ایران

◀ **تأمین گاز در محاصره تصمیمات سیاسی منطقه**



ایران به دنبال تبدیل شدن به هاب گاز در منطقه است و در تلاش است تا گاز روسیه را از طریق خاک خود به کشورهای دیگر صادر کند.

این طرح می‌تواند به عنوان یک فرصت بزرگ برای کشور محسوب شود

کشور قرار گیرند، تأمین پایدار انرژی ایران با مشکل مواجه خواهد شد.

مسیر آذربایجان

با وجود چالش‌های ذکرشده، استفاده از مسیر آذربایجان می‌تواند فرصت‌هایی نیز به همراه داشته باشد. انتقال گاز روسیه از این مسیر می‌تواند به کاهش وابستگی ایران به منابع داخلی و در نتیجه کاهش بحران تأمین انرژی در کوتاه‌مدت کمک کند، همچنین، همکاری با آذربایجان در حوزه انرژی ممکن است زمینه‌ساز گسترش تعاملات اقتصادی و سیاسی میان دو کشور شود، در هر حال به باور برخی از تحلیلگران، در شرایط تحریم‌های بین‌المللی، استفاده از مسیرهای منطقه‌ای برای تأمین گاز می‌تواند به کاهش فشارهای تحریمی بر ایران کمک کند. اما آنچه که اکثر کارشناسان درباره آن توافق دارند، تشکیل کارگروه ویژه و تسریع برای تصمیم‌گیری و اقدام عاجل در این خصوص است تا بتوان ضمن توجه به تأمین منافع ملی، از ایجاد بحران دوباره در سال آینده جلوگیری کرد و همچنین با برنامه‌ریزی‌های صحیح امکان بهره‌وری مناسب از منابع داخلی در بخش گاز را با در اختیار گرفتن تکنولوژی و سرمایه‌گذاری مناسب فراهم آورد.

توافق با عشق آباد؟

مانع تراضی عشق‌آباد برای صادرات گاز به ایران با ادعاهایی مانند اینکه، گاز ما به گاز روسیه ارجحیت دارد و اگر قرار است ایران واردکننده گاز شود، باید از طریق ما و به هر قیمتی انجام شود، مورد موافقت ایران قرار گرفته و نتیجه‌ای به دنبال نداشته است، اما با فرض اینکه صادرات گاز روسیه از ترکمنستان نیز محقق شود، برای تحقق این مهم، مجموعه خط لوله CAC چه مسیر این‌های ۱۰۴ و ۵ و چه مسیر الین ۳) که برای انتقال گاز ترکمن به روسیه (دوره اتحاد شوروی) طراحی شده بود باید از جریان جنوبی – شمالی به جریان شمالی – جنوبی (با هدف دریافت گاز روسیه) تغییر جریان دهد. یعنی علاوه بر هزینه‌های گسترده بازسازی اساسی، جهت ایستگاه‌های تقویت فشار آن نیز باید تغییر یابد، هرچند که از نظر اسمی این مجموعه الین‌های خط لوله CAC مربوط به دوره اتحاد شوروی دارای ظرفیت اسمی انتقالی ۶۵ قابل ارتقا تا ۹۰ میلیارد مترمکعب است. اما عملیات بهسازی و معکوس‌سازی جریان انتقالی آن مطابق ارزیابی سایت آب استریم نیازمند ۷۵۴ میلیون دلار برای بهره‌برداری کند.

پنجشنبه <p>سال هشتم شماره ۲۴۰</p> <p>armanmeli.ir</p>	پنجشنبه <p>۱۸ • ۱۱ • ۱۴۰۳</p> <p>۷ شعبان ۱۴۴۶ / ۶ فوریه ۲۰۲۵</p>
--------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------

دریچه

تقاضای برای طلا رکورد زد



گزارش سالانه شورای جهانی طلا نشان داد که تقاضای جهانی برای طلا در سال ۲۰۲۴، با افزایش خرید بانک‌های مرکزی و رشد تقاضای سرمایه‌گذاری، به رکورد دیگری رسید. به گزارش ایسنا، شورای جهانی طلا (WGC) روز چهارشنبه اعلام کرد که تقاضای جهانی برای طلا از جمله سرمایه‌گذاری‌های خارج از بورس (OTC)، با یک درصد افزایش، به رکورد ۰۴۹۷۴.۵ تن در سال ۲۰۲۴ رسید و بانک‌های مرکزی خرید را در سه ماهه چهارم تسریع کردند. در سال ۲۰۲۳، این رقم ۴۸۹۹ تن بود. شاتوکای فن، مدیر جهانی بانک‌های مرکزی در شورای جهانی طلا گفت: تقاضای جهانی برای طلا در سال ۲۰۲۴، با افزایش نااطمنیانی‌های ژئوپلیتیکی و اقتصادی، به رکوردهای سه ماهه و رکورد سالانه جدیدی صعود کرد. شورای جهانی طلا اعلام کرد که اشتباهی بانک‌های مرکزی برای طلا «سبزی ناپذیر» باقی ماند و به نقطه عطف قابل توجهی رسید و بانک‌های مرکزی با خرید بیش از ۱۰۰۰ تن برای سومین سال متوالی، سرعت خرید طلا را حفظ کرد. بانک ملی لهستان، بزرگ‌ترین خریدار در بین بانک‌های مرکزی بود و ۹۰ تن به ذخایر خود اضافه کرد. بانک مرکزی ترکیه، دومین خریدار طلا در میان بانک‌های مرکزی بود که ذخایر طلای خود را ۷۵ تن افزایش داد. بانک مرکزی هند با خریدهای ثابت در هر ماه به جز دسامبر، سومین خریدار بزرگ طلا در میان بانک‌های مرکزی بود. حجم کل سرمایه‌گذاری سالانه در طلا، ۲۵ درصد افزایش یافت و به ۱۱۸۰ تن رسید که عمدتاً صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا، محرک آن بودند.

در این گزارش آمده است که سرمایه‌گذاران چینی با توجه به مواردی از جمله عدم اطمینان اقتصادی داخلی، نوسانات دائم بازار سهام و بازدهی پایین اوراق قرضه دولتی که سرمایه‌گذاران داخلی را به سمت طلا سوق داده است، با کمبود دارایی‌های جایگزین برای سرمایه‌گذاری مواجه بودند. شورای جهانی طلا اعلام کرد تقاضای طلا در هند پس از کاهش تعرفه واردات طلا از ۱۵ درصد به ۶ درصد، تقویت شد. تقاضای سرمایه‌گذاری برای طلا نیز در تمام بازارهای آسیای جنوب شرقی، در سال گذشته افزایش یافت و سنگاپور، اندونزی، مالزی و تایلند افزایش دو رقمی را به صورت سالانه گزارش کردند.

طبق گزارش شبکه سی‌ان بی‌سی، تقاضا در بخش جواهرات با توجه به فشار قیمت‌های بالاتر، کاهش یافته است و مصرف سالانه آن ۱۱ درصد کاهش یافته است. تحلیلگران شورای جهانی طلا بر این باورند که تقاضا برای جواهرات طلا احتمالاً در سال جاری، ضعیف خواهد ماند زیرا قدرت خرید مصرف‌کننده به دلیل قیمت‌های بالاتر و رشد اقتصادی ضعیف، کاهش یافته است. در این گزارش آمده است که تقاضای کلی سرمایه‌گذاری احتمالاً در سال جاری با کاهش نرخ بهره برای کاهش هزینه‌های فرصت نگهداری طلا، قوی می‌ماند.

قیمت طلا برای تحویل فوری، در سال گذشته ۲۷ درصد افزایش یافت که بیشترین میزان از سال ۲۰۱۰ است، زیرا سرمایه‌گذاران این فلز را برای محافظت در برابر ریسک‌های جهانی انتخاب کردند و فدرال رزرو آمریکا، نرخ‌های بهره را کاهش داد. پس از آنکه چین در اوکت به تعرفه‌های تجاری دونالد ترامپ، با اعمال تعرفه‌هایی بر ایالات متحده تلافی کرد، قیمت‌ها روز سه‌شنبه به بالاترین سطح تاریخ خود رسید.

بازار سرمایه

بورس در جازد

شاخص کل بورس که در معاملات دیروز تا ۱۴ هزار واحد افت کرده بود، با افزایش تقاضا در ساعت پایانی معاملات مجدداً به محدوده دو میلیون و ۸۰۰ هزار واحدی بازگشت و در نهایت ۱۸۳ واحد نسبت به دیروز افت داشت. شاخص کل هم وزن در پایان داد و ستدهای دیروز (چهارشنبه) در بازار سرمایه با افت ۱۶۳۹ واحدی به رقم ۸۷۶ هزار واحد رسید.

در معاملات دیروز بورس ۱۹۲ نماد مثبت و ۲۲۷ نماد منفی بودند. همچنین ۴۴ نماد در صف خرید قرار داشتند. پرتراکش‌ترین نمادهای دیروز سجتخم، سیسکو و وبملت بودند. همچنین از موثرترین نمادها بر شاخص کل بورس می‌توان به فارس، نوری و شپنا اشاره کرد. ارزش معاملات خرد بورس ۱۰ هزار و ۱۶۸ میلیارد تومان شد و ۶۰۰ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار خارج شد. در این میان شاخص کل فرابورس ۳۲ واحد صعود کرد و به ۲۶ هزار و ۹۹۳ واحد رسید.